AA'. Διοκλητιανὸς δὲ τὴν ἡγεμονίαν λαχὼν, ὃς ὁ  
 Διγμάτης μὲν ἦν τὸ γένος, πατέρων δ' ἀσῆμων  
 (τις δὲ ἀπελευθέρων αὐτὸν φασὶν Ἀνούλινου  
 συγκλητικῆς), ἐξ εὐτέλων στρατιωτῶν δοῦξ Μυσίας;

XXXI. Imperium autem Diocletianus est adeptus.  
 natione Dalmata, obscuris ortus parentibus, et,  
 ut quidam tradunt, Anulini senatoris libertus, ex  
 milite gregario Mysiæ dux evasit. Alii vero co-

Variaſ lectiones et notæ.

(87) Zádðar. Duo codd. Reg. et Colbert. Zámðan, alter Reg. Zōðan præferunt.

mitem domesticorum fuisse tradunt, quos nonnulli equites esse putant. Apud milites pro concione affirmavit, se cædis Numeriani non fuisse conscium: simulque ad Aprum præfectum militum conversus: *Hoc, inquit, illius percussor est, eumque ense arrepto, interfecit. Romam cum venisset, rerum administrationem suscepit: considerataque principatus amplitudine, sive quarto, sive, ut alii docent, secundo imperii anno, collegam Maximianum Herculium asciscit, tantæ moli rerum se unum imparem esse ratus. Ambo igitur consentientibus animis persecutionem contra Christianos instituerunt, superioribus omnibus vehementiorem et immanioræ. Summo enim studio, ac potius furore, Dei nostri Jesu Christi salutarem nomen in omnibus delere terris sunt conati. Quo tempore tanta eorum qui pro Christi confessione in omnibus civitatibus et provinciis fortiter occumberent, multitudo fuit, ut eorum iniri numerus ægre possit. Hanc enim carnificinam cæteris rebus omnibus anteverendam esse putabant. Busiridem vero et Coptam urbes, Thebis Ægyptiacis vicinas, cum defecissent, Diocletianus cepit atque evertit. Post, Alexandria quoque et Ægyptus Achille quodam auctore arma contra Romanos sumpserunt: sed Diocletiano haud diu restiterunt, multique seditionis concitatores una cum Achille prænæs dederunt. Diocletianus porro et Maximianus, suum uterque generum Cæsares declararunt: Diocletianus Maximinum Gallerium, cui filiam Valeriam desponderat: Herculius Maximianus Constantium, qui a pallore Chlorus vocabatur, nepotem Claudii, qui paulo ante imperarat, ut jam exposui, desponsa filia Theodora. Quamvis autem ambo Cæsares uxores haberent, tamen repudiatis illis, imperatorum affinitatem prætulere. Maximianus in Gallias **641** profectus, Amandi cuiusdam motum repressit. Crassum, qui Britanniam per triennium occuparat, præfectus Asclepiodotus sustulit. Quinque-Gentianos qui Africanam occuparant, Herculius debellavit. Constantius Cæsar in Gallis adversus Alemannos bellum gerens, eodem die et victus est, et vicit. Nam primum cum Alemanni magno impetu in ejus exercitum irruerent, terga omnes dederunt, quos dum*